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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 6 april 2020
Datum GS-besluit : 12 mei 2020

Vragen nr. 43

Vragen van mevrouw drs. M. Sanderse (CDA) over planning RES

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 6 april 2020 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw drs.
M. Sanderse (CDA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

In het actualiteiten overzicht nr 4 van 1 april jl lezen wij het volgende:

“Regionale Energie Strategieën

Naar aanleiding van de actuele ontwikkelingen omtrent het Coronavirus is er nu besluitvorming bij het Rijk, IPO, de VNG en Unie van Waterschappen in voorbereiding over een mogelijke aanpassing van de planning van het RES-proces. De besluitvorming over de planning zal begin april plaatsvinden in een Bestuurlijk Overleg met de Minister. Het is de bedoeling is om wat meer tijd te nemen voor de concept RES, zodat het participatieproces zorgvuldig kan worden doorlopen. Daarnaast kunnen dan ook de gemeenteraden en Provinciale Staten worden betrokken.

Zodra meer duidelijkheid is over de nieuwe planning informeren wij u.”

In de brief van het Nationaal Programma RES van 16 maart jl lezen wij het volgende:

“Mocht uw planning door de overmacht van het Coronavirus nu vertragen, dan verzoeken wij u, met de kennis van nu, om uiterlijk 1 juni 2020 in ieder geval een ‘voorlopige’ versie van de concept-RES - bijvoorbeeld de versie die naar de volksvertegenwoordigers is gestuurd - te overhandigen aan NPRES. Daarbij verzoeken wij u aan te geven welk besluitvormingstraject, volgens welke planning, nog beoogd is. Deze ‘voorlopige’ versie kan dan door PBL alvast meegenomen worden in de analyse. In dit geval zullen we bij eventuele vragen rond 1 juni over de status van de concept- RES’en – wanneer aan de orde - helder communiceren dat uw regio een versie heeft gestuurd zonder enige status.”
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Wij constateren verschil van insteek van het college en de richtlijn vanuit de Nationaal
Programma.

Tevens bereiken ons geluiden dat de vertaling van de huidige teksten van de RES nog niet op de goedkeurende handtekening van deelnemende gemeenten en regio’s kunnen rekenen. De brandbrief van een collectief van Noord-Hollandse organisaties is hier een duidelijk voorbeeld van.

Inleiding beantwoording

De concept RES’ en zijn een uitkomst van een intensieve samenwerking van gemeenten, waterschappen, provincie en netbeheerders. Bestuurlijk en maatschappelijk draagvlak is een belangrijk criterium. Daarom werken we vanaf het begin samen met inwoners, energiecoöperaties, experts, bedrijven en maatschappelijke organisaties.

Het vinden van zoekgebieden blijkt een complexe opgave, waarbij rekening is gehouden met onder andere leefbaarheid, natuur en landschappelijke kwaliteiten. Verder is gekeken naar de kosten om de elektriciteitsnetwerken te verzwaren of uit te breiden. Inwoners, energiecoöperaties, experts, ondernemers en maatschappelijke organisaties op het gebied van natuur, milieu en land- en tuinbouw hebben hierover meegedacht. Opgeteld hebben in onze provincie bij alle lokale bijeenkomsten ongeveer 3.000 deelnemers geparticipeerd. Dat is meer dan elders in het land.

Bovendien is vanwege de Coronacrisis in het bestuurlijk overleg van decentrale overheden met de Minister over de RES de deadline voor het inleveren van de concept-RES verschoven van 1 juni naar 1 oktober. De deadline voor de RES 1.0 is verschoven van 1 maart 2021 naar 1 juli 2021. Hiermee ontstaat ook extra ruimte om met belanghebbenden en volksvertegenwoordigers –voorafgaand aan de besluitvorming in gesprek te gaan.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Wij gaan er van uit dat uw bericht van 1 april betekent dat het opsturen van het voorlopige concept op 1 juni niet doorgaat maar op een latere datum zal plaatsvinden. Klopt dat?

Antwoord 1:
In het bestuurlijk overleg over de RES van decentrale overheden met de Minister is op woensdag 8 april –mede naar aanleiding van vragen van ons hieromtrent- de deadline voor het inleveren van de concept-RES vanwege de Coronacrisis verschoven van 1 juni naar 1 oktober. De deadline voor de RES 1.0 is verschoven van 1 maart 2021 naar 1 juli 2021.
Wel wordt per 1 juni door het Nationaal programma RES een tussenstand gevraagd van de concept-RES’ en tot dan toe. Hiermee kan binnen het Nationaal Programma RES een peer-review met de andere 29 RES-regio’s worden uitgevoerd. We hebben na overleg met onze bestuurlijke RES partners ingestemd met bovenstaande peer review.
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Vraag 2:
Wat is de mening van het college over het opsturen van een voorlopige versie van de concept RES? Een document zonder enige status. Wat kunt en gaat u er aan doen dat dit geen eigen leven gaat leiden?

Antwoord 2:
We hebben na overleg met onze bestuurlijke RES partners ingestemd met bovenstaande peer review. Wij hechten er belang aan dat op deze wijze ervaringen van andere energieregio’s worden gedeeld en regio’s elkaar versterken. De status zullen wij goed duiden.

Vraag 3:
Welke ruimte wordt er gedurende de komende periode aan gemeenten en regio’s en Provinciale Staten gegeven om wijzigingen en nuances op het voorlopige concept aan te brengen?

Antwoord 3:
Er is volop gelegenheid de komende periode om te reageren op de concept RES. Ter voorbereiding op de wensen en bedenkingen wordt er door de programmaorganisaties RES een online toelichting gegeven op de concept RES’ en. Daarnaast komt er gelegenheid tot het online stellen van technische vragen, dat kan vanaf 24 april. De vragen en de antwoorden worden anoniem gedeeld op de websites www.energieregionhn.nl en www.energieregionhz.nl . Verder zal de geplande reflectiebijeenkomst voor volksvertegenwoordigers van 20 mei verplaatst worden naar een later tijdstip.
Zoals ook bij de inleiding geschetst wordt, is de voorliggende concept RES het resultaat van een intensieve samenwerking met alle partijen. Om die reden kunnen er in de concept RES zelf geen wijzigingen meer aangebracht worden. De wensen en bedenkingen van gemeenteraden, Provinciale Staten en het algemeen bestuur van de waterschappen en de reacties van de deelnemers aan de regionale en lokale bijeenkomsten worden voor indiening bijgevoegd bij de concept-RES.

Vraag 4:
Is uw college voornemens om met de partners het gemiste participatietraject in de volle breedte (zodra dat natuurlijk weer mogelijk is) te laten organiseren? Zo ja, waar denkt u dan aan?

Antwoord 4:
Wij onderschrijven het belang van particpatie. Voor de totstandkoning van de concept RES’en heeft de Coronacrisis nauwelijks invloed gehad op het (burger)participatieproces.
Daarnaast zullen de voorgenomen participatie-activiteiten voor volksvertegenwoordigers zoals regionale raads informatieavonden/reflectiecongres volksvertegenwoordigers (al dan niet online) in het najaar voorafgaand aan behandeling in Raden/Staten plaatsvinden.

Vraag 5:
Kan uw college inzicht geven in de manier waarop door de partijen gezamenlijk gevolg gegeven gaat worden aan de kritische geluiden? Wat wordt uw inzet hierop?

Antwoord 5:

http://www.energieregionhn.nl/
http://www.energieregionhz.nl/
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In de afgelopen periode hebben veel belanghebbenden zoals de natuur- en milieuorganisaties hun visie op de mogelijkheden en onmogelijkheden van grootschalige opwekking van zon- en windenergie in onze provincie gepubliceerd. Daarnaast hebben verschillende belangenorganisaties hun input gegeven en zijn bijvoorbeeld bewonersgroepen en LTO met een aanbod gekomen. In het RES-proces is ruimte om visies, plannen en voorstellen van belanghebbenden een plek te geven. Ook zijn al deze partijen inclusief de kritische partijen die een brief hebben gestuurd in de zogenaamde Stuurgroep XL vertegenwoordigd en is hun input ook in concept RES meegenomen. De visies van deze belangenorganisaties worden samen met de concept-RES aangeboden aan het Nationaal Programma RES. Op deze wijze doen we recht aan het door ons doorlopen open en transparante proces en stellen we het Nationaal Programma RES in de gelegenheid om tot een volledige afweging te komen van het bestuurlijke en maatschappelijke draagvlak voor de concept-RES.

